
1 

 

第 4回 千葉市市制１００周年協議会 議事概要 
 

日時 令和 4年 3月 23日（水）14：30～15：30 

場所 TKPガーデンシティ千葉 4階コンチェルト 

 

 

事務局 

 

 

 

 

神谷会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

事務局 

 

 

 

大変お待たせいたしました。只今より、第 4 回千葉市市制 100 周年記念協議会

を開会いたします。 

まず初めに、協議会会長であります千葉市長の神谷俊一より、ご挨拶を申し上げ

ます。神谷市長、よろしくお願いいたします。 

 

千葉市長の神谷でございます。本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

本日はご多忙のところ、多くの会員の皆様にご臨席を賜り、誠に有難うございます。 

会員の皆様には、令和元年 11 月の協議会設立から長きにわたり、多大なるお力

沿えいただいておりますこと、改めて感謝申し上げます。 

昨年１月に千葉市制施行１００周年を迎え、プレ期間からの２年間にわたり、会員

の皆様との連携のもと、様々な記念事業を実施してまいりました。 

新型コロナウイルス感染症の影響を受ける中での記念期間となりましたが、参加者

並びに関係者の皆様に、感染対策などへのご理解・ご協力をいただき、記念事業を

成功のうちに終えることができましたこと、改めまして感謝申し上げます。 

のちほど、事務局から詳しく説明がございますが、記念事業の総数は５００を超え、

その中には、市内を回遊し歴史や街の魅力を市民や参加者の皆さまに再認識してい

ただく「宝探し」など、次代を担う子供たちや市民・企業などの様々な立場の方が参

加した取組みも数多く見られ、本市に関わる多くの方々に、まちの歩みや未来を見つ

め直す機会を提供できたものと考えております。 

本日は、限られた時間の中ではございますが、令和３年度の事業を中心に、皆さ

まと共に進めてまいりましたこれまでの取組みを改めて振り返り、総括するとともに、ご

来場の皆さまにとって、次なる１００年へと歩みを進めるためのきっかけとなる機会と

なれば幸いでございます。 

最後になりますが、当協議会に格別のご理解とご支援を賜りましたこと、重ねて感

謝を申し上げまして、開会にあたりましての私からの挨拶とさせていただきます。 

それでは皆さま、本日はよろしくお願いいたします。 

 

（出席者紹介） 

 

それでは、議事に移らせていただきます。 

本会議は、協議会会則により、会長である千葉市長が主宰することとされておりま

すので、議事進行につきましては、神谷市長にお願いいたします。 



2 

 

 

神谷会長 

 

 

事務局 

 

神谷会長 

 

 

 

伊勢田委員 

 

 

神谷会長 

 

 

 

 

神谷会長 

 

 

委員 

 

神谷会長 

 

 

事務局 

 

神谷会長 

 

委員 

 

神谷会長 

 

委員 

 

神谷会長 

 

 

それでは、議題１「市制１００周年記念事業の実施報告」、議題２「令和 3年度決

算案」の２議題について、事務局より一括して説明をお願いします。 

 

（議題１、２を説明） 

 

ただいま説明のありました令和 3年度決算につきまして、監査を実施していただい

ておりますので、監事を代表して、千葉市商店街連合会の伊勢田様よりご報告をお

願いいたします。 

 

監事の伊勢田でございます。会に先立ちまして、監査を実施し、適正に処理されて

いることを確認しております。以上でございます。 

 

ありがとうございます。それでは、事務局より説明のありました議題 1及び 2につき

まして、ご質問・疑問点等ございますでしょうか。 

 

（意見なし） 

 

特になければ議題１及び２の審議事項について会として了承し、決定してよろしい

でしょうか。 

 

異議なし 

 

ありがとうございました。それでは説明のとおり決定させていただきます。 

続きまして、議題３「協議会の解散」について、事務局より説明をお願いします。 

 

（議題３を説明） 

 

ただいまの説明につきまして、ご質問・疑問点等ございますでしょうか。 

 

（意見なし） 

 

特になければ、議題３について決定してよろしいでしょうか。 

 

異議なし 

 

ありがとうございます。 

それでは、ただいまの決定をもちまして、千葉市市制１００周年記念協議会は本日



3 

 

 

 

神谷会長 

 

 

 

 

 

 

佐久間副会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷会長 

 

 

飯沼委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷会長 

 

をもって解散といたします。皆さまの、長い間のご尽力に改めて感謝申し上げます。 

 

皆さまのご協力により、予定されていた議題について、全て決定することができまし

た。誠にありがとうございました。 

続きまして、意見交換に移りたいと思います。 

せっかくの機会でございますので、１００周年を振り返ってのご感想や将来に向けた

取組みなど、どんなことでも結構ですので、ご意見をお願いできればと思います。 

それでは初めに、副会長の佐久間会頭から一言お願いできますでしょうか。 

 

千葉商工会議所の佐久間でございます。新型コロナウイルス感染拡大を受けまし

て様々な活動に制約が伴うなか、市制 100 周年記念事業が無事に終了したことに

対しまして関係者の皆様に深く御礼を申し上げます。 

当会としましては、会報誌においてこれまでの 100 年を経済の観点から振り返ると

ともに、今後の千葉市の経済活性化に向けたオンラインセミナーを開催するなど、未

来のまちづくりを企業の皆さまと考えるきっかけを提供してまいりました。 

関係者一同で、市制 100 周年の節目を盛り上げることに微力ながら貢献できたの

ではないかと考えております。 

また 4年後の 2026年には、千葉開府 900年を迎えます。この 100周年の取組

みを活かし、皆さまと協力しながらこの街をより活気づけてまいりたいと考えておりま

す。ぜひよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。100周年事業を経済界から盛り上げていただきました。 

それでは、ご意見ございますでしょうか。 

 

千葉市観光協会の飯沼でございます。私どもは、100周年事業の「宝探し」の取り

組みに関わらせていただきました。千葉を知るという、非常に重要なイベントではない

かと思っており、特に若い世代の方に参加していただきたいと思っておりました。 

また、小中学校の先生方も若い方が多く、千葉市の昔の姿を知る方が少なくなっ

ております。そのような若い先生方にも地元を歩いていただき、千葉の歴史を知って

いただきたいと思っておりましたが、残念ながら新型コロナウイルス感染症の影響で多

くの方に参加していただくことは難しい状況となってしまいました。 

次は千葉開府 900年でございます。今、大河ドラマに千葉常胤公も出演しており

ますので、千葉の歴史を若い方に知っていただきたいと考えております。 

皆さまと力を合わせて千葉の県都である千葉市を盛り上げていきたいと考えており

ますので、ぜひよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。他にご意見ございますでしょうか。 

 



4 

 

藤代委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷会長 

 

細田委員 

 

 

 

 

 

 

 

神谷会長 

 

 

 

飯森副会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷会長 

 

 

文化連盟の藤代です。100周年の多くの事業が皆さまのご協力で滞りなく終了し

ましたこと、心から敬意を表したいと思います。皆さまの大変なご努力の結果であると

思っております。 

我々文化連盟といたしましても、昨年夏の千の葉の芸術祭の開催について推進し

てまいりました。市民芸術祭については、昨年は残念ながら中止となってしまいました

が、今年は開催されております。これも皆さま方のご尽力のおかげだと感謝しておりま

す。これからも多くの市民に愛される芸術祭にしたいと考えております。 

また、千葉開府 900年が間近に迫っており、この 4月には政令指定都市移行 30

周年を迎えます。この 30年で千葉市も大きく発展してきましたが、さらに政令指定都

市にふさわしい街づくりを進めていただければと思っておりますので、今後とも皆さまの

市政へのお力添えをお願いいたします。 

 

ありがとうございました。その他、ご意見ございますでしょうか。 

 

NHK千葉放送局の細田でございます。このコロナ禍で多くの記念事業を実施され

たこと感服いたしました。 

NHK としましては、今年 1月から大河ドラマが始まりまして千葉常胤が登場しており

ます。また、来月 4月下旬には千葉市立郷土博物館で「鎌倉殿の 13人展」を開催

させていただきます。 

千葉開府 900年に向けて NHK千葉放送局としては、千葉常胤とオオガハスを中

心に色々取り組んでまいりたいと考えております。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。100周年についてはのど自慢など多くの事業にご協力をい

ただきました。大河ドラマも楽しみに拝見しており、千葉常胤の活躍も期待しておりま

す。他にご意見ございますでしょうか。 

 

本日は千葉市市制 100周年記念協議会がこのように盛大に開催されましたこと、

関係者の皆さまのご尽力に感謝申し上げます。 

私ども千葉市を美しくする会としましては、千葉開府 850年を記念しまして、親子

三代夏祭りを開催しており、今年で 47回目となります。あと 4年で 900年となります

が、ここ 2年はコロナの影響で開催することができていません。 

今後の開催については現在検討しているところでございますが、千葉開府 900年

に向けて親子三代夏祭りを盛り上げてまいりたいと考えておりますので、皆さま方のご

協力をお願いいたします。 

 

ありがとうございました。今年は何とか地域活動を戻していく年にしたいと考えており

ますので、引き続き連携して取り組んでまいりたいと考えております。 

皆さまから、多様なご意見をいただきました。改めて感謝申し上げます。 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

以上をもちまして、本日の議事は全て終了となります。円滑な議事運営にご協力

いただき、誠にありがとうございました。 

最後に私から一言だけ申し上げさせていただきたいと存じます。 

本日を持ちまして当協議会は解散となりますが、本年、千葉市では政令指定都市

移行 30周年とともに、オオガハス開花 70周年を迎え、４年後の２０２６年には千葉

開府９００年の節目の年を迎えます。 

そのような中、現在、この先 10年間のまちづくりの方向性を示す、新たな基本計

画の策定を進めているところであり、「みんなが輝く 都市と自然が織りなす・千葉市」

をキャッチコピーに、千葉市がさらに活性化し、都市機能や自然と緑を感じられるまち

づくりを目指してまいります。 

昨年度 1年間で千葉市には 5千人を超える方が転入されました。全国では 6番

目の転入者数となっております。千葉市の魅力が改めて評価されていると感じてお

り、そういった千葉市の魅力をさらに磨き上げるような基本計画にしたいと考えており

ます。 

この先の本市の発展に向けては、多様な主体の連携によるまちづくりがかかせませ

ん。今回、100周年記念事業で皆さまにお力添えいただいたことが、これからの千葉

市の発展の礎になると考えておりますので、今後ともより一層のお力添えをよろしくお

願い申し上げます。 

 

以上をもちまして、第 4回千葉市市制１００周年記念協議会を閉会といたします。 

本日は、ありがとうございました。 

 


